

Protokół z obrad
VI.2019 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 27 lutego 2019 r.

VI.2019 Sesja VIII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 09:00.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Dariusz Chruślak otworzył VI Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Dariusza Bulskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Alinę Szczęśniak-Sekretarza Gminy, Panią Agnieszkę Delikat – Skarbnik Gminy, wszystkich kierowników referatów urzędu oraz obsługę Rady. Przewodniczący powitał również Panie i Panów Sołtysów wybranych na nową kadencję 2019-2024 oraz byłego Wójta Gminy Kowala Pana Tadeusza Osińskiego.

Przewodniczący Dariusz Chruślak stwierdził, iż w obradach uczestniczy 15 radnych, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał. Lista obecności Radnych w załączeniu do protokołu. Przewodniczący poinformował również, że sesja jest transmitowana na żywo na kanale YouTube.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

1. Otwarcie VI.2019 Sesji Rady Gminy Kowala.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z V Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 31 stycznia 2019 r.
4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.
5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.
6. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć pedagoga szkolnego, psychologa, logopedy, terapeuty pedagogicznego i doradcy zawodowego w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Gminę Kowala.
7. Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów rekrutacji liczby punktów za poszczególne kryteria w postępowaniu rekrutacyjnym w roku szkolnym 2019/2020 do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Kowala, dla kandydatów zamieszkałych poza obwodem wybranej publicznej szkoły podstawowej.

8. Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego w roku szkolnym 2019/2020 do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kowala, określenia liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia.
9. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym w publicznym przedszkolu prowadzonym przez gminę Kowala.
10. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Kowala dla niepublicznych szkół, przedszkoli i innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego.
11. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Gminy Kowala na 2019 rok.
12. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy Komisji Rady Gminy Kowala na 2019 rok.
13. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2019 rok.
14. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2019-2022.
15. Zapytania, interpelacje i wolne wnioski.
16. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał czy są jakieś uwagi do porządku obrad.

Wójt Dariusz Bulski zaproponował aby wprowadzić do porządku obrad trzy sprawozdania z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, które Radni otrzymali w materiałach na tą sesję.

Wójt proponuje aby wprowadzić dodatkowe punkty w następującej kolejności:

- 13.Sprawozdanie z Gminnego Programu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych w gminie Kowala za 2018 r.
- 14.Sprawozdanie z Gminnego Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala za 2018 rok.
- 15.Sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2018 za rok 2018.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad ze zmianami zaproponowanymi przez Wójta Dariusza Bulskiego. Rada Gminy głosowała : 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących

Ad.3. Przyjęcie protokołu z V Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 31 stycznia 2019 r.

Brak uwag. Rada gminy głosowała za przyjęciem protokołu: 15 głosów - za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Ad. 4. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował o następujących pracach:

W tym miesiącu zakończyły się wybory sołtysów i rad sołeckich na nową kadencję 2019- 2024.

5 lutego odbyło się posiedzenie wszystkich komisji RG w sprawie przejęcia przez gminę drogi w Trablicach.

7 lutego odbyło się spotkanie z firmą przewozową Trans-express w sprawie cen biletów na trasie Wierzbica-Radom. Ustalono cenę za bilet 3,50 zł.

8 lutego odbył się powiatowy zjazd OSP z powiatu radomskiego.

11 lutego w Starostwie Powiatowym odbyło się spotkanie w sprawie drogi powiatowej w Trablicach. Obecni na spotkaniu byli wykonawcy tej drogi oraz projektant.

18 lutego odbyło się wspólne posiedzenie komisji RG w sprawie proponowanych zmian w budżecie gminy.

19 lutego miało miejsce walne zgromadzenie członków gminnej spółki wodnej.

20 lutego odbyła się narada z dyrektorami szkół oraz przedszkola z terenu gminy.

21 lutego odbyło się uroczyste otwarcie Klubu Seniora.

23 lutego w OSP Kosów i OSP Kowala odbyły się roczne zebrania sprawozdawcze na temat funkcjonowania jednostek.

22 lutego odbyło się spotkanie z przedstawicielami Gazowni na temat przeprowadzania spotkań z mieszkańcami pod kątem gazyfikacji gminy. Spotkania będą odbywać się raz w tygodniu, począwszy od miejscowości Młodocin.

W tym tygodniu odbywają się również spotkania w punktach przedszkolnych pod kątem uruchomienia przedszkola publicznego w szkole podstawowej w Parznicach.

Wójt Dariusz Bulski poinformował również, że został rozstrzygnięty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadania publicznego o charakterze pożytku publicznego. Wyniki są umieszczone na stronie BiP urzędu.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wpłynęło pismo do urzędu od księdza Marka Kujawskiego odnośnie budowy hospicjum na terenie gminy. W piśmie tym Hospicjum Królowej Apostołów w Radomiu poinformowało, że rezygnuje z budowy stacjonarnej placówki na terenie naszej gminy. Gmina Kowala ma teraz prawo pierwokupu za 1% wartości działki wcześniej przekazanej hospicjum.

Wójt Dariusz Bulski poprosił Pana Tadeusza Osińskiego o zabranie głosu w sprawie pisma, które Wójt otrzymał od Starosty Radomskiego o dofinansowanie remontu dróg powiatowych w kwocie 970 000 tysięcy zł, oraz w sprawie przekazania przez Starostwo gminie Kowala drogi w miejscowości Trablice.

Pan Tadeusz Osiński zaznaczył, że drogi powiatowe są własnością powiatu i obowiązkiem powiatu jest ich utrzymanie w dobrym stanie. Podczas wcześniejszych kadencji gdy Starostą był Pan Osiński czy Pan Ślifirczyk, były prowadzone rozmowy z Wójtami i Burmistrzami na temat remontów dróg powiatowych. Jeśli mieszkańcom zależało na remoncie jakiejś drogi powiatowej, przy której mieszkają, Starosta pytał ile gmina może dołożyć do remontu takiej drogi, a nie narzucał konkretną kwotę. Zawsze takie konsultacje odbywały się indywidualnie z każdą gminą, a kwoty były różne od 100 do 500 tysięcy.

Pan Tadeusz Osiński podkreślił, że zazwyczaj kwota jaką gmina może przeznaczyć na zadania inwestycyjne to około 1 miliona złotych, zatem kwota jaką Starosta żąda w tej chwili od gminy Kowala to praktycznie jej cały budżet inwestycyjny. Pan Tadeusz Osiński zaznaczył jednocześnie, że Starosta nie jest żadnym zwierzchnikiem samorządu gminnego, jest jej partnerem. Zdaniem Radnego Powiatowego takie narzucanie konkretnych kwot może mieć odwrotny skutek, gminy będą dawać mniej pieniędzy niż wynikało by to z indywidualnych porozumień ze starostwem.

Pan Tadeusz Osiński przedstawił sytuację z drogą powiatową w miejscowości Trablice, pomiędzy ulicą Wierzbicką a Sołtykowem, po krótko opowiedział jej historię. Droga ta do 1999

była drogą szlakową i należała do województwa, w 1999 roku została przekazana powiatowi. Ze względu na to, że bardzo dużo dróg wojewódzkich było drogami gruntowymi w roku 1995 wprowadzono zasadę, że jeśli gmina dokłada się do budowy drogi to województwo taką drogę wybuduje. Całą organizacją i wykonaniem takiej drogi zajmowało się województwo, gmina tylko dawała środki finansowe. Kiedy w 1999 roku powiat przejął tę drogę i powstały tam kopalnie, a tym samym przejeżdżało tą drogą dużo ciężkiego sprzętu, mieszkańcy domagali się wybudowania chodnika. Obecny Wójt Gminy Kowala Sławomir Stanik, zobowiązał się wtedy do wykonania dokumentacji na przebudowę tej drogi. Powiat dokonał przebudowy polegającej na budowie chodnika i położeniu masy asfaltowej na stary asfalt. Ostatnia ekspertyza tej drogi wykazała, że podbudowa tej drogi jest bardzo mała. Oznacza to, że problemy związane z tą drogą są winą dawnego województwa radomskiego, a nie gminy Kowala czy powiatu radomskiego. Teraz remont tej drogi powinien polegać na całkowitej wymianie jej podłoża, a nie na dokładaniu kolejnych warstw asfaltu. Koszt takiej przebudowy to około 6-8 milionów złotych. Zdaniem Pana Tadeusza Osińskiego zanim droga ta zostanie przekazana gminie, powinna zostać przez starostwo wyremontowana.

Przewodniczący Dariusz Chruślak podziękowała byłemu Wójtowi Panu Tadeuszowi Osińskiemu za przedstawienie historii drogi w Trablicach. Przewodniczący zwrócił się do Wójta Dariusza Bulskiego z pytaniem czy jest już notatka ze spotkania z dnia 11 lutego ze Starostą Waldemarem Trelką.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że nie ma żadnej notatki z tego spotkania. Uczestniczyli w nim oprócz Wójta: Starosta, wykonawcy tej drogi, projektant oraz pełnomocnicy. Stanowisko Wójta jest cały czas takie samo, że gmina nie jest stroną w tej sprawie i starostwo nie może od nas żądać jakichkolwiek pieniędzy.

Pan Tadeusz Osiński poinformował, że jako Wójt poprzedniej kadencji brał udział w podobnym spotkaniu. Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg zaproponowała, aby gmina we współpracy z wykonawcami, podwykonawcami i projektantem wykonała remont tej drogi. Wójt oczywiście kategorycznie odmówił tej propozycji.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała o rozprawę sądową w sprawie drogi w Trablicach, która miała odbyć się 20 lutego.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że nie ma żadnej wiedzy na temat tej rozprawy.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał Wójta, czy może wystąpić z wnioskiem do Starosty na jakim etapie znajduje się ta sprawa.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że wyśle takie pismo do Starosty Waldemara Trelki.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zapytał, czy po sugestiach Wójta i Radnych gminy Kowala, jest jakaś propozycja od Starosty przekazania innej drogi niż ta w Trablicach.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że nadal jedyną opcją starostwa jest przekazanie gminie Kowala drogi w Trablicach.

Pan Tadeusz Osiński podkreślił, że bardzo istotną kwestię w przekazaniu tej drogi stanowi to że jest ona położona na terenie dwóch gmin (Kowali i Skaryszewa). Problemy zaczynają się wtedy gdy jednej z gmin nie stać w danym momencie na remont drogi, kolejny problem to kwestia zimowego utrzymania dróg. Najkorzystniejsza opcja jest więc wtedy, gdy całość przekazywanej drogi znajduje się na terenie jednej gminy.

Radna Krystyna Grzyb zapytała co z przebudową drogi Radom- Gębarzów, ponieważ w planie jest przebudowa tylko do skrzyżowania w Gębarzewie, a to za skrzyżowaniem znajduje się najgorszy odcinek tej drogi.

Radny Dariusz Parszewski zapytał Pana Tadeusza Osińskiego czy jest taka możliwość, że powiat wycofa się z remontu drogi w Augustowie, na które gmina zabezpieczyła w tym roku pieniądze w budżecie.

Pan Tadeusz Osiński uważa, że powiat nie wycofa się z tej inwestycji.

Radny Paweł Lis uważa, że nie ma winnych za złe wykonanie drogi w Trablicach, dlatego przrzucanie się odpowiedzialnością nic nie da, muszą zostać podjęte konkretne kroki.

Pan Tadeusz Osiński odpowiedział, że winnym za obecny stan tej drogi jest dawne województwo radomskie.

Wójt Dariusz Bulski wrócił do tematu przebudowy drogi Radom-Augustów II etap. Z poprzednim zarządem powiatu ustalenia były takie, aby gmina przeznaczyła na ten cel 200 000 złoty, a obecny Starosta wymaga od gminy 450 000 zł. Wójt będzie negocjował z Panem Waldemarem Trelką, aby założenia zostały takie jakie ustalone były z poprzednim zarządem, gdyż gminę Kowala nie stać aby dołożyć więcej do tej drogi.

Sylwia Kwapisz pracownik urzędu poinformowała, że za 2 tygodnie rusza fundusz dróg samorządowych. Powiat będąc właścicielem drogi w Trablicach może dostać 80% dofinansowania do remontu tej drogi.

Radna Barbara Kołodziejczyk zwróciła się do Pana Tadeusza Osińskiego z pytaniem, czy w poprzedniej kadencji kiedy był Wójtem Gminy Kowala, były prowadzone rozmowy ze starostwem w sprawie dofinansowania do remontu drogi Radom-Gębarzów.

Pan Tadeusz Osiński odpowiedział, że nie było rozmów na temat dofinansowania do tej drogi. Starostwo Powiatowe popełniło błąd przy szacowaniu kosztów przebudowy szpitala w Pionkach i próbuje teraz uzyskać od gmin z terenu powiatu jak najwięcej środków finansowych, aby zaoszczędzić własne środki na rozbudowę tego szpitala.

Radna Agata Kicior zapytała skąd wzięła się informacja, że starostwo miało by wycofać się z przebudowy drogi w Augustowie.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że są to jedynie jego obawy.

Ad. 5. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował o następujących pismach:

- Pismo Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie, Wydziału VIII Zamiejscowego w Radomiu o terminie rozprawy w sprawie skargi Prokuratora Rejonowego Radom-Zachów na uchwałę Rady Gminy Kowala.
- Pismo Wód Polskich do przedłożenia przygotowanego przez Radę projektu regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków.
- Odpowiedź Urzędu Gminy dla Starosty Radomskiego w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa ruchu na drodze powiatowej nr 3557W Kowala- Ruda Wielka – Wierzbica.
- Odpowiedź Urzędu Gminy do przedszkola w Kowali.
- Pismo Komendanta Miejskiej Policji w Radomiu z prośbą o zabezpieczenie w budżecie środków na dofinansowanie zakupu samochodu osobowego nieoznakowanego dla potrzeb Posterunku Policji w Kowali.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował o następujących pracach:

Zakończyły się wybory na sołtysa i rad sołeckich. Tematy najczęściej poruszane na tych spotkaniach to : budowa s-12, kanalizacja, opłaty za odpady komunalne, zmiana nazewnictwa ulic, remonty dróg gminnych i powiatowych, budowa gazociągu.

18 lutego odbyło się wspólne posiedzenie wszystkich komisji Rady Gminy.

23 lutego odbyło się zebranie sprawozdawcze OSP w Kowali.

Przewodniczący Dariusz Chruślak pogratulował nowo wybranym sołtysom i przedstawił każdego z osobna uczestnikom sesji.

Wójt Dariusz Bulski również pogratulował sołtysom i życzył owocnej współpracy z urzędem.

Sołtys Wsi Walentynów Robert Nowak zwrócił uwagę na fakt, iż w statucie sołectw jest zapis, że do rad sołeckich może być wybranych 5 osób, a w niektórych sołectwach rada składa się z większej ilości osób.

Przewodniczący Dariusz Chruślak odpowiedział, że jeśli taka była wola mieszkańców to nie można im tego zabronić a statuty sołeckie będą zmieniane.

Ad.6. Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć pedagoga szkolnego, psychologa, logopedy, terapeuty pedagogicznego i doradcy zawodowego w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Gminę Kowala.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła wyjaśniła, że pensum nauczycieli, którzy prowadzą zajęcia z dziećmi 6 letnimi wynosi 22 godziny, natomiast pensum nauczycieli, którzy prowadzą grupy młodsze wynosi 25 godzin tygodniowo.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie ustalenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć pedagoga szkolnego, psychologa, logopedy, terapeuty pedagogicznego i doradcy zawodowego w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Gminę Kowala. Rada Gminy głosowała : głosów za- 14, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 1. **Uchwała VI.34.2019.**

Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów rekrutacji liczby punktów za poszczególne kryteria w postępowaniu rekrutacyjnym w roku szkolnym 2019/2020 do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Kowala, dla kandydatów zamieszkałych poza obwodem wybranej publicznej szkoły podstawowej.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła wyjaśniła, że kryteria nie zmieniły się w stosunku do roku poprzedniego.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia kryteriów rekrutacji liczby punktów za poszczególne kryteria w postępowaniu rekrutacyjnym w roku szkolnym 2019/2020 do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych prowadzonych przez Gminę Kowala, dla kandydatów zamieszkałych poza obwodem wybranej publicznej szkoły podstawowej. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.35.2019.**

Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie określenia kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego w roku szkolnym 2019/2020 do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kowala, określenia liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Radni dostali przed chwilą tę uchwałę z pewną zmianą, którą chciałby wprowadzić.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła wyjaśniła, że zmiana dotyczy wykreślenia z tabelki w pierwszej pozycji wyrażenia „pobierają naukę w trybie dziennym”. Wynika to z faktu, że na terenie naszej gminy nie ma dużego zainteresowania ze strony rodziców, którzy jednocześnie pracują i studiują dziennie, aby posłać dziecko do przedszkola.

Radna Barbara Kołodziejczyk poprosiła o wymienienie kryteriów, które obowiązują na pierwszym etapie postępowania rekrutacyjnego do przedszkoli.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła wyczytała kryteria określone w art. 131 ust. 1-3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe : wielodzietność rodziny, niepełnosprawność kandydata, niepełnosprawność jednego z rodziców kandydata,

niepełnosprawność obojga rodziców kandydata, niepełnosprawność rodzeństwa kandydata, samotne wychowywanie w rodzinie kandydata, objęcie kandydata pieczęcią zastępczą.

Radny Paweł Lis zapytał na czym konkretnie polega to kryterium. Czy oboje rodzice muszą pracować lub pobierać naukę w trybie dziennym, aby otrzymać 5 punktów w postępowaniu rekrutacyjnym.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła odpowiedziała, że to nie jest kryterium zamienne. Oboje rodzice muszą pracować i pobierać naukę w trybie dziennym jednocześnie. Z przeprowadzonych analiz wynika jednak, że na terenie naszej gminy jest minimalna ilość takich rodziców.

Radny Paweł Lis zaproponował aby dodać w tym kryterium słowo „lub”.

Radna Barbara Kołodziejczyk przychyliła się do propozycji Radnego Lisa. Taka opcja będzie najkorzystniejsza dla rodziców.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła odpowiedziała, że jest taka możliwość wprowadzenia tego słowa „lub” do pierwotnego projektu uchwały. Nie będzie można jednak wtedy korzystać z tego kryterium łącznie, skorzystają albo jedni albo drudzy rodzice.

Radna Barbara Kołodziejczyk zaproponowała, zatem aby zostawić uchwałę w takiej formie w jakiej funkcjonowała do tej pory, ewentualne zmiany można wprowadzić w przyszłym roku jeśli będą takie sygnały od mieszkańców.

Radna Jolanta Suligowska zapytała czy ta uchwała musi zostać podjęta na dzisiejszej sesji.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła odpowiedziała, że tak ponieważ taka uchwała musi zostać podjęta do 1 marca.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia kryteriów obowiązujących na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego w roku szkolnym 2019/2020 do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kowala, określenia liczby punktów za każde z tych kryteriów i dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.36.2019.**

Przewodniczący Dariusz Chruślak zarządził przerwę w obradach.

Ad. 9. Podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym w publicznym przedszkolu prowadzonym przez gminę Kowala.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła wyjaśniła, że wymiar godzin dziennego wychowania przedszkolnego to 5 godzin. Kolejna rozpoczęta godzina opieki nad dzieckiem w placówce przedszkolnej to koszt 1 zł.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała, czy jest to taka sama stawka jak w poprzednich latach.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła odpowiedziała, że tak i jest to opłata maksymalna.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym w publicznym przedszkolu prowadzonym przez gminę Kowala. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.37.2019.**

Ad.10.Podjęcie uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Kowala dla niepublicznych szkół, przedszkoli i innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego.

Kierownik referatu oświaty Małgorzata Broła poinformowała, że na terenie gminy działają niepubliczne placówki, dlatego zasadne jest podjęcie takiej uchwały. Tryb udzielenia dotacji nie zmienił się od poprzedniego roku. Jedyna zmiana, która zostanie wprowadzona w tym roku, polega na tym że placówka występująca o dotacje musi wyszczególnić dotacje na dzieci niepełnosprawne i osobno się z nich rozliczyć.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Kowala dla niepublicznych szkół, przedszkoli i innych form wychowania przedszkolnego prowadzonych przez osoby fizyczne i osoby prawne niebędące jednostkami samorządu terytorialnego. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.38.2019.**

Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Gminy Kowala na 2019 rok.

Przewodniczący Dariusz Chruślak podkreślił, że jest to jedynie zarys w ciągu roku będą w miarę potrzeby podejmowane niezbędne uchwały.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Gminy Kowala na 2019 rok. . Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.39.2019.**

Ad.12. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy Komisji Rady Gminy Kowala na 2019 rok.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie przyjęcia planów pracy Komisji Rady Gminy Kowala na 2019 rok. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.40.2019.**

Ad.13. Sprawozdanie z Gminnego Programu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych i Starszych w gminie Kowala za 2018 r.

Kierownik GOPS Anna Zaleszczyk przedstawiła krótko sprawozdanie. Wydatki zostały zrealizowane w 100 %. Zostały zrealizowane następujące zadania: diagnoza sytuacji środowiska osób niepełnosprawnych, prowadzenie strony internetowej i punktu informacyjnego, prenumerata czasopisma, zorganizowanie „choinki z uśmiechem” czy dnia kobiet dla osób starszych i niepełnosprawnych, organizacja wydarzenia „cudowne ogrody”, wyjazd seniorów do Trójmiasta, gminny dzień radości, warsztaty dla osób niepełnosprawnych.

Ad. 14. Sprawozdanie z Gminnego Programu Rozwoju i Promocji Wolontariatu w Gminie Kowala za 2018 rok.

Kierownik GOPS Anna Zaleszczyk streściła sprawozdanie. Na program przeznaczono 8 465 zł, środki zostały wydatkowane w całości. Zostały zrealizowane następujące działania: wyjazdy „Nagradzamy Aktywnych”, gala wolontariatu czy spotkania edukacyjne.

Ad. 15. Sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2018 za rok 2018.

Kierownik GOPS Anna Zaleszczyk wyjaśniła, że wydatki na ten program planowano na poziomie 15 tysięcy. W 2018 roku GOPS założył 42 Niebieskie Karty dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

Radny Dariusz Chruślak zapytał, jaka jest tendencja zjawiska przemocy w rodzinie

Kierownik GOPS Anna Zaleszczyk odpowiedziała, że w 2017 roku założono 38 niebieskich kart, a w tym roku 42 – tendencja jest więc wzrostowa.

Ad.16. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2019 rok.

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że Rada została zapoznana z założeniami co do zmiany w Uchwale Budżetowej. Podkreślił jednak, że chciałby te zmiany przedstawić mieszkańcom. Zmiany, które dzisiaj Rada będzie poddawać pod głosowanie są bardzo istotne. Główne założenia:

- 1 600 000 złotych zostanie przeznaczony na rozbudowę sieci wodociągowej;
- 200 000 zł dofinansowanie do przebudowy drogi w Augustowie, którą wykonuje powiat;

- 60 000 zł na ciąg pieszo- jezdny w Mazowszanach;
- II etap budowy drogi w Kosowie- 350 000 złotych;
- 150 metrowy odcinek Kolonia Gębarzów- Huta Mazowskańska;
- budowa drogi droga Grabina-Osieki;
- dofinansowanie do zakupu samochodu policyjnego nieoznakowanego dla Posterunku Policji w Kowali- 42 500 zł;
- zakup samochodu strażackiego dla OSP Ruda Mała- 250 000 złotych;
- zakończenie termomodernizacji budynku OSP Ruda Mała i OSP Bardzice – 150 000 zł;
- rozpoczęcie budowy sali gimnastycznej w Młodocinie Mniejszym- 300 000 zł;
- modernizacja PSP w Parznicach pod względem przygotowania do otworzenia przedszkola publicznego;
- wymiana żarówek w oświetleniu ulicznym;
- budowa oświetlenia w Mazowszanach, Ludwinowie, Kowali i Kotarwicach;
- 280 000 zł na budowę świetlicy w Ludwinowie;
- rozpoczęcie budowy świetlicy wiejskiej w Maliszowie;

Wójt Dariusz Bulski wyjaśnił, że zadań jest dużo , a nadwyżka budżetowa 1 600 000 zł pokryje tylko część wydatków, brakujące 4 miliony pokryje kredyt do zaciągnięcia którego ,Rada musi upoważnić Wójta.

Wójt Dariusz Bulski uważa, że sytuacja finansowa gminy jest bardzo dobra, nie ma żadnych zobowiązań dlatego zaciągnięcie kredytu w tym roku będzie dla gminy bardzo korzystne. Planowana jest również pożyczka z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na termomodernizację Przedszkola Publicznego w Kowali. Pożyczka ta jest bardzo korzystna, gdyż jeśli gmina zacznie termomodernizację któreś ze szkół to 30% pożyczki jest umarzane.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała, czy środki finansowe na realizację zadań publicznych na które odbył się konkurs i żadna organizacja się do niego nie zgłosiła zostaną przeznaczone na jakiś inny cel.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że pod koniec marca będzie ogłoszony drugi nabór na te dwa zadania.

Radny Paweł Lis zapytał o dowóz dzieci do nowo powstałego przedszkola w Parznicach. Czy jest wymóg ustawy, który narzuca na gminę taki obowiązek.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że do przedszkola w Kowali dzieci nie są dowożone, dlatego też nie było planowane aby w Parznicach było inaczej. Podkreślił, że przeanalizuje ewentualne koszty i przedstawi je na Komisji Oświaty.

Radna Jolanta Suligowska podkreśliła, że do punktów przedszkolnych dzieci też nie są dowożone.

Radna Jolanta Pszczoła poprosiła aby zwrócić uwagę na problem z utwardzeniem drogi w Kowali- Kolonii.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że w Kowali-Kolonii własność gminy to tylko 4 m, brakuje kolejnych 4 aby drogę wybudować. Projektant, który miał wykonać dokumentację i uzyskać pozwolenie na budowę nie wywiązał się z tego obowiązku, dlatego do tej pory ta droga nie powstała.

Kierownik Piotr Markiewicz wyjaśnił, że umowa z projektantem została polubownie rozwiązana z końcem 2018 roku z powodu jej niedotrzymania. Jest to droga ślepa i zgodnie z przepisami powinna mieć 10 metrów szerokości. Możliwe, że w tym roku będzie wykonana koncepcja na tą drogę. Mieszkańcy będą musieli wtedy zdecydować jaką część działki chcą oddać na budowę tej drogi.

Radna Barbara Kołodziejczyk podkreśliła, że droga w Mazowszanach też była długo budowana. Powstała dzięki mieszkańcom, którzy nieodpłatnie oddali swoje działki.

Radna Agata Kicior zwróciła się z wnioskiem o uwzględnienie w budżecie projektu oświetlenia przejścia dla pieszych w Kosowie i Kończycach-Kolonii. Radna przypomniała również, że zwróciła się do Wójta z prośbą o uwzględnienie w budżecie budowy chodnika w Kosowie do ulicy Fundowicza w Radomiu.

Kierownik Piotr Markiewicz zgodził się z Radną Agatą Kicior co do zasadności wybudowania chodnika aby dokończyć ciąg pieszo-jezdny z Radomiem. Jednak aby wykonać chodnik na tym odcinku gmina musi zawrzeć porozumienie z Radomiem. Wójt ma już ustalone spotkanie z Prezydentem Radomia w tej sprawie.

Wójt Dariusz Bulski podkreślił, że trzeba patrzeć na rozwój całej gminy, wiadomo, że tych zadań i pomysłów jest wiele i nie wszystkie da się zrealizować.

Radny Jan Malmon poprosił aby uwzględnić w budżecie oświetlenia na wprost szkoły w Mazowszanach. Radny dostał informację, że ktoś jeździ samochodem i proponuje dzieciom podwiezienie do domu, a w tym miejscu gdzie nie ma oświetlenia jest szczególnie niebezpiecznie. Radny zapytał również o możliwość wybudowania świetlicy w miejscowości Kotarwice.

Wójt Dariusz Bulski ponownie podkreślił, że potrzeb jest bardzo dużo ale budżet gminy jest dość ograniczony. Wójt uważa, że obecnie najważniejszą inwestycją w gminie jest budowa kanalizacji. Jeśli uda się zaoszczędzić na tych wszystkich zaplanowanych inwestycjach to oświetlenie w Kotarwicach zostanie wykonane jeszcze w tym roku.

Radny Jan Fryszakowski podkreślił, że mieszkańcy Kotarwic czy Huty Mazowszańskiej nie są w najgorszej sytuacji jeśli chodzi o zorganizowanie miejsca do spotkań, gdyż mają blisko szkołę w Mazowszanach. Uważa, że bardziej potrzebna jest świetlica na przykład w Maliszowie.

Radny Marcin Jakubiak uważa, że trzeba zastanowić się co jest ważniejsze budowa szatni przy szkole w Kowali i termomodernizacja PSP w Mazowszanach, czy budowa świetlicy.

Radny Paweł Lis czy ta kwota nadwyżki, która została dzisiaj przedstawiona to jest ostateczna kwota nadwyżki.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że nie jest to ostateczna kwota. Możliwe, że jeszcze uda się wygospodarować 100-200 tysięcy złotych.

Radny Paweł Lis zapytał, czy jeśli gmina zaciągnie kredyt w wysokości 4 milionów to będzie miała zdolność finansową do wykonania kanalizacji.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że kondycja finansowa gminy jest bardzo dobra i kredyt nie zaburzy gospodarki gminy. Na budowę kanalizacji w Trablicach zaciągnięcie kredytu będzie konieczne za około 2-3 lata.

Radna Krystyna Grzyb uważa, że północna część gminy Kowala jest bardziej doinwestowana niż jej południowa. Według Radnej budowa świetlicy w Maliszowie jest bardzo potrzebna mieszkańcom.

Radna Agata Kicior zapytała, czy przez gminę są pozyskiwane fundusze zewnętrzne.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że oczywiście gmina występuje o takie fundusze. Gmina obecnie stara się o dofinansowanie: 63% do drogi Osiek-Grabina, do drogi w Kosowie, czy do budowy sali gimnastycznej w Młodocinie Mniejszym.

Radna Agata Kicior oświadczyła, że jako Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej przeanalizowała temat dofinansowań o jakie występowała gmina w roku 2018. Wnioski o dofinansowanie w roku 2018 są zgodne z harmonogramem, gmina uzyskała prawie 950 tysięcy złotych ze środków zewnętrznych. Niestety gmina Kowala znajduje się na samym końcu tabeli, która przedstawia wszystkie gminy w Polsce pod względem wysokości uzyskanych dofinansowań w 2018 roku. Pobliskie gminy uzyskały znacznie większe kwoty dofinansowań, np.: Wolanów- 5 milionów, Wierzbica- 6 milionów. Radna zwróciła się z pytaniem, czy można zrobić coś aby te kwoty dofinansowań były znacznie większe.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że uzyskując dofinansowanie gmina musi mieć większy wkład własny gdyż każdy projekt ma swoje specyficzne wymagania. Aby uzyskać dofinansowanie na ocieplenie budynku trzeba wymienić okna, założyć nowe piec lub wykorzystać alternatywne źródła energii. Za uzyskaniem środków zewnętrznych idą zatem większe wydatki gminy.

Radna Agata Kicior zapytała zarówno Wójta jak i wszystkich Radnych, czy ta 30 pozycja od końca w stosunku do wszystkich gmin w Polsce to jest pozycja, która nas satysfakcjonuje jako gminę i Radę Gminy.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała, czy gmina posiada już oświadczenia mieszkańców Trablic o wyrażeniu zgody na budowę kanalizacji przez ich posesje.

Kierownik Piotr Markiewicz odpowiedział, że około 30% mieszkańców zgadza się, aby kanalizacja przechodziła przez ich prywatne działki.

Kierownik Mirosław Furczyński odpowiedział, że nadal trwają konsultacje z projektantem. Zostanie przedstawiona jeszcze jedna opcja przeprowadzenia sieci kanalizacyjnej.

Radny Paweł Lis zgodził się z Radną Agatą Kicior, że trzeba skuteczniej walczyć o środki zewnętrzne gdyż inne gminy, nawet ościenne potrafią uzyskać kilkukrotnie większe środki niż gmina Kowala. Radny zapytał również, co jeśli gmina nie dostanie dofinansowania na budowę sali gimnastycznej w Młodocinie, czy taka budowa się w ogóle rozpocznie. Radni mogą podpowiadać, ale nie jest ich zadaniem aby wyszukiwać programy o dofinansowanie, których jest zresztą mnóstwo.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że rzeczywiście projektów jest dużo ale bardzo często już na etapie czytania regulaminu wiadomo, że gmina by takiego dofinansowania nie dostała. Inwestycja budowy sali w Młodocinie czy drogi Osiek-Grabina będzie rozpoczęta niezależnie od uzyskania dofinansowania.

Radny Paweł Lis zapytał Przewodniczącego Rady Gminy o jego stanowisko w sprawie budowy sali gimnastycznej w Młodocinie.

Przewodniczący Dariusz Chruślak odpowiedział, że jego stanowisko jest jednoznaczne z głosowaniem za uchwałą, nad którą trwa dyskusja.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała, czy rozpoczęcie budowy tej sali przed otrzymaniem środków zewnętrznych będzie skutkowało ich nie otrzymaniem na tę inwestycję.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że projekt ten będzie rozłożony na 2-3 lata i dofinansowanie można uzyskać w dowolnym momencie.

Radna Jolanta Pszczoła zapytała, czy urząd zamierza już występować z wnioskiem o dofinansowanie w programie dróg samorządowych.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że na początku przede wszystkim trzeba sprawdzić czy gmina Kowala spełnia warunki aby w ogóle dostać dofinansowanie z tego programu.

Kierownik Piotr Markiewicz podkreślił, że zazwyczaj aby dostać środki finansowane na remont drogi musi być ona drogą publiczną. Obecnie jedyna taka droga na terenie naszej gminy to: Bardzice-Parznice. Wszystkie inne drogi muszą mieć najpierw uregulowany stan prawny.

Radna Barbara Kołodziejczyk zaznaczyła, że program dróg samorządowych zakłada, że wielkość dofinansowania będzie zależał od stopnia zamożności gminy.

Radny Marcin Jakubiak zapytał o punkt 9 uchwały budżetowej, który mówi o udzieleniu pożyczki w wysokości 100 000 zł z budżetu gminy. Czy to oznacza, że gmina może udzielić pożyczki.

Skarbnik Agnieszka Delikat odpowiedziała, że do gminy zwróciło się stowarzyszenie działające na naszym terenie, realizujące projekt finansowany z LGD Wspólny Trakt z prośbą o pożyczkę. Taki instrument prawny jest stosowany w samorządach. Gmina udziela stowarzyszeniu pożyczki na podstawie umowy, a kiedy stowarzyszenie otrzyma refundację za ten projekt, spłaca tę pożyczkę. W gminie Kowala taka sytuacja wystąpiła pierwszy raz.

Radny Dariusz Chruślak wyraził nadzieję, że Rada przychyli się do planowanego budżetu i udzieli Wójtowi mandatu zaufania w sprawie wykonania planowanych inwestycji.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Kowala na 2019 rok. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.41.2019.**

Wójt Dariusz Bulski podziękował, za jednogłośnie podjęcie uchwały i obdarzenie go zaufaniem.

Ad. 17. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2019-2022.

Wójt Dariusz Bulski podkreślił, że jeśli została zmieniona uchwała budżetowa to jednocześnie musi do nie zostać dostosowana Wieloletnia Prognoza Finansowa.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2019-2022. Rada Gminy głosowała : głosów za- 15, głosów przeciw- 0, głosów wstrzymujących – 0. **Uchwała VI.42.2019.**

Ad.18. Zapytania, interpelacje i wolne wnioski.

Sołtys wsi Romanów Robert Nowak zwrócił uwagę na problem ze zbiornikiem wodnym, który tworzy się po intensywnych opadach we wsi Walentynów. Zdaniem sołtysa zasadne jest wykonanie zbiornika retencyjnego.

Kierownik Piotr Markiewicz odpowiedział, że aby wykonać tę inwestycję trzeba wprowadzić takie zadanie do budżetu, mamy koniec lutego więc nie ma możliwości, aby wykonać to w tym roku.

Radna Agata Kicior zaznaczyła, że sprawa polderu w Walentynowie była omawiana na Komisji Rewizyjnej. Radna zapytała Kierownika Piotra Markiewicza na jakim etapie są prace nad wykonaniem tej inwestycji.

Kierownik Piotr Markiewicz odpowiedział, że pierwszy wykonawca nie wywiązał się z umowy i został obciążony kosztami. W tej chwili wyłoniony jest nowy wykonawca, który wykona inwestycję bez koncepcji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że w poniedziałek urząd dostał materiały od projektanta pod kątem drogi s-12. Mapka będzie wywieszona w urzędzie gminy i prawdopodobnie zamieszczona na stronie internetowej.

Kierownik Piotr Markiewicz zaznaczył, że przebieg trasy s-12 pozostał niezmiennie w trzech wariantach, został jednak uwzględniony węzeł Młodocin, przy wariancie A i C został wprowadzony przy drodze Kowala-Maliszów wiadukt. W wariancie B postulaty naszej gminy nie zostały uwzględnione.

Radny Paweł Lis zapytał czy w takim razie wjazd do Radomia będzie ulicą Wierzbicką.

Kierownik Piotr Markiewicz odpowiedział, że tak.

Przewodniczący Dariusz Chruślak uważa, że w taki przypadku trzeba by rozważyć tam budowę ronda.

Radna Agata Kicior uważa, że w związku z likwidacją punktów przedszkolnych na terenie gminy należy podziękować Pani Joannie Kutkowskiej, która kilka lat z powodzeniem prowadziła te punkty.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że na każdym spotkaniu w punktach przedszkolnych dziękuje Pani Kutkowskiej za ich prowadzenie. Podziękował Pani Dyrektor również teraz.

Radna Agata Kicior zapytała, czy dokumentacja, którą otrzymała Komisja Rewizyjna w sprawie budowy altan w Maliszowie i w Kotarwicach jest już kompletna., ponieważ dość długo na nie czekała.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że tak dokumentacja jest kompletna. A zwłoka w przekazaniu dokumentacji wynikała z faktu, że było jej bardzo dużo i niekoniecznie trzeba było tą dokumentację kserować, gdyż jako Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Radna Agata Kicior ma prawo wglądu do oryginałów tych dokumentów.

Radna Agata Kicior poinformowała, że zwróciła się do Wójta z wnioskiem o udzielenie informacji publicznej gdyż przez 2 posiedzenia Komisji Rewizyjnej nie otrzymała dokumentów. Radna zapytała jaka jest podstawa prawna, która uniemożliwia zabrania jej dokumentów poza urząd.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że żadne prawo tego nie zabrania ale do tej pory panowały takie zwyczaje i chciałby żeby tak zostało. Od tego są posiedzenia Komisji.

Skarbnik Agnieszka Delikat poinformowała, że dokumenty księgowe nie mogą być wyniesione poza urząd. Udostępnienie informacji publicznej, które wiąże się ze skserowaniem dokumentacji wymaga od osoby występującej z wnioskiem opłaty. W urzędzie gminy obowiązują opłaty wprowadzone zarządzeniem Wójta. Jeśli Radna Agata Kicior występuje z wnioskiem o udostępnienie informacji publicznej jako Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej to miesza dwa tryby dostępu do informacji publicznej.

Radna Agata Kicior przedstawiła cały proces wnioskowania o dokumentację dotyczącą altan w Maliszowie i Kotarwicach, który zaczął się w grudniu. 21 stycznia Radna otrzymała dokumentację, lecz nie miała możliwość skserowania znajdujących się w niej dokumentów. Dokumentacja była niekompletna. 25 stycznia podczas posiedzenia Komisji Radna otrzymała od Pana Wójta teczkę, w której stwierdziła te same braki co poprzednim razem. 28 stycznia Radna poprosiła o udostępnienie informacji publicznej, gdyż nie widziała innej drogi aby otrzymać kompletną dokumentację, którą będzie mogła rozpatrzyć na posiedzeniu Komisji Rewizyjnej. Radna ponownie zapytała czy dokumentacja, która obecnie znajduje się w teczce Komisji Rewizyjnej jest kompletna i może zacząć nad nią pracować.

Wójt Dariusz Bulski zapytał o konkretną datę, kiedy Radna Agata Kicior otrzymała dokumentację o którą wnioskowała.

Radna Agata Kicior odpowiedziała, że było to 21 stycznia.

Radny Paweł Lis zapytał, czy gdyby z wnioskiem o udostępnienie informacji publicznej wystąpił organ publiczny, Wójt miałby te same dylematy co do odpłatności.

Wójt Dariusz Bulski odpowiedział, że tak.

Radna Jolanta Suligowska odpowiedziała, że kserowanie tych dokumentów było zupełnie niepotrzebne.

Radna Agata Kicior uważa, że udostępnienie tych dokumentów Komisji Rewizyjnej jest obowiązkiem gminy, a zarzucanie jej że marnotrawi pieniądze jest nieuzasadnione, gdyż już obecnie Komisja znalazła wiele błędów w dokumentacji.

Wójt Dariusz Bulski podkreślił, że nie może być takich sytuacji w których zarzuca się, że coś można był kiedyś zrobić taniej. Wójt poprosił aby w trakcie wykonywania inwestycji zgłaszać wątpliwości co do wyceny.

Radny Paweł Lis zapytał Radnych, czy chcieliby aby pisma skierowane do Przewodniczącego Rady Gminy były w całości odczytywane na sesjach.

Radna Barbara Kołodziejczyk uważa, że zasadne jest aby pisma były odczytywane na sesji ale niektóre pisma są bardzo obszerne. Radna proponuje, aby krótkie pisma odczytywać, a te obszerne streszczać.

Radna Jolanta Suligowska odpowiedziała, że jako doświadczona Radna uważa, że wystarczy zwięzła informacja o treści pisma, jego nadawcy i której komisji zostaje ono przekazane.

Radny Jan Fryszkowski odpowiedział, że każde pismo można przeczytać w Biurze Rady Gminy.

Radny Dariusz Parszewski uważa, że wystarczy jeśli Przewodniczący zwięzle określi treści pisma i sposób jego załatwienia .

Radna Agata Kicior uważa, że wszystkie pisma powinny być odczytywane, gdyż nawet dzisiaj była informacja o piśmie od Starosty, w którym tak naprawdę nie było do końca wiadomo o co chodzi.

Przewodniczący Dariusz Chruślak odpowiedział, że wziął udział w szkoleniu, na którym radca prawny przekazał informację, że Przewodniczący nie ma obowiązku czytania wszystkich pism. Przewodniczący chciałby aby pisma były referowane tak jak do tej pory.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie wnioski o odczytywanie pism skierowanych do niego. Rada Gminy głosowała- głosów za- 5, głosów przeciw- 9, głosów wstrzymujących- 1.

Ad.19. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zamknął VI.2019 sesję Rady Gminy (godz. 14.05).

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała Oktawia Prasek.

Przewodniczący
Rady Gminy Kowala

Dariusz Chruślak